*difficultates ac incertitudines decursu temporis passa est, maxime quoad novi examinis denegationem duplici decreto conformem vel minus firmatam.*

«*Quaestio enim agitata est de possibilitate impugnationis denegationis novi examinis coram Turno rotali Superiore, aut de recursu absolute interponendo ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal, prae oculis habito can. 1603, § 1, 5.*

«*Normae Sacrae Romanae Rotae Tribunalis anno 1934 editae potius favent appellationi a decreto rotali novum examen deneganti, quia articulo 114 practice tantum applicationem praescriptorum can. 1880 exigunt, seu videretur recurrendum esse ad Signaturam Apostolicam dumtaxat quando apud Sacram Rotam experta sunt omnia media processualia et reiectio facta est absoluta, seu quando petitio novi examinis bis reiecta est (cfr. Decr. c. Lefebvre, d. 9 martii 1974, p. 7, n. 4).*

«*Hoc sensu legis praescriptum interpretatum erat a Collegio Rotali declaratione diei 23 decembris 1948: (...).*

«*Non defuerunt tamen quaedam huic declarationi decisiones contrariae, etsi subsequens iurisprudencia affirmativa praevalens evasit, ita ut Decretum coram Corso diei 5 aprilis 1989 absque ambagibus affirmare potuerit: "Asserendum est cum recenti iurisprudencia quod Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal tunc tantum decernet de admissione retractationis alicuius causae, cum Rota Romana per duplicem conformem decisionem eandem retractationem reiecerit" (n. 5).*

«*3. - Codex a. 1983 nunc vigens (cfr. can. 1445, § 1, 2) substantialiter nihil novi attulit.*

«*Novae Normae Nostri Apostolici Tribunalis (a. 1994) disceptationi saltem prima facie finem imponere non videntur, ex eo quod in art. 77 ex una parte iterum affirmant contra Decretum Turni appellationem non dari; quae tamen praescriptio notabilem exceptionem (quae maxime nostra interest) patitur in verbis "firmis praescriptis cann. 1629, n. 4 et 1618"; seu denegatur appellatio exclusive "a iudicis decreto vel a sententia interlocutoria quae non habeant vim sententiae definitivae" ad mentem can. 1618 determinandae, quod idem est ac implicite sed certe appellationem admittere quando decretum vel sententia vim definitivam habent.*

«*Ex altera parte, e contra, idem art. 77 novam "iterum" retractationem causae incidentis, sed exclusive una cum causa*

*principali, admittit, quasi quaelibet quaestio incidens pro retractione necessario cum aliqua causa principali connexa esse debeat.*

«4. - *Utrumque, infrascripti Patres, omnibus perpensis, tenendum putant quod in art. 77 Normarum Nostri Apostolici Tribunalis affirmatur principium quod “contra Turni decisionem appellatio non datur”, ibidemque, vero, quod si quaestio sit incidens naturam sententiae definitivae induens (cfr. can. 1618) “iterum proponi potest” etiam coram Rota. Quare tenendum videtur quod art. 77 contra principium generale exceptionem expresse infert ex praescriptis cann. 1629, n. 4 et 1618, quod saepius accidit in causis statum personarum respicientibus, quae numquam transeunt in rem iudicatam (cfr. can. 1643).*

«Consequenter contra Decretum Turni, quod primum concessionem novae causae propositionis denegavit, proponi potest vel appellatio ad Turnum Rotalem Superiorem vel recursus ad Signaturam Apostolicam, cuius competentia a Normis Rotae Romanae evacuari non potest (cfr. can. 1445, § 1, n. 2).

«Nostro in casu nullum est dubium de vi definitiva decreti Turni novam causae propositionem reicientis. Quando, enim, in causis de statu personarum quaestio principalis, cui uniri posset incidentalis, non pertractatur aut pertractari non potest, practice, praeter viam gratiae, causa in archivio reponeuda est.

«Etenim, post primum decretum negativum spes novum recursum proponendi pro nova causae propositione non statim fulget, quia non semper nova ac gravia argumenta iterum praesto esse possunt.

«Utrumque interruptio processus, praeter incertitudinem novorum argumentorum et non parvum temporis spatium ad omnia paranda necessarium, alia gravia incommoda inferre potest, quod est contra iustitiam, contra oeconomiam iudiciorum necnon contra mentem ac sollicitudinem a legislatore saepius commendatam.

«Quibus attentis urget conclusio: “La riaffermata inappellabilità (deve) toccare soltanto una pronuncia che non abbia efficacia di sentenza definitiva” (A. Stankiewicz, Rilievi procedurali nel nuovo “Ordo Iudiciarius” della Rota Romana - in Quaderni Studio Rotale, VIII, p. 39).

«*His omnibus rationibus ducti, infrascripti Patres censent contra decretum Turni novam causae propositionem reiiciens utpote vim definitivam habens appellationem ad normam cann. 1618, 1629, 1643, 1644 necnon artt. 77 et 78 Normarum Nostri Apostolici Tribunalis semper admittendam esse.*

«*5. - Quare, (...), infrascripti Patres propositae quaestioni respondendum esse tenent uti respondent: "Recursum R. D. Defensoris vinculi (...) contra decretum Ponentis (...) reiciendum esse", seu Decretum R.P.D. Ponentis (...) confirmandum esse et appellationem partis actricis contra decretum praecedentis Turni (...) admittendam esse, in casu».*

Comunque, vi sono provvedimenti rotali che, in linea con la citata decisione collegiale del 1948, continuano a sostenere l'incompetenza della Segnatura per giudicare la reiezione rotale della *nova causae propositio* non diventata giudicato:

«*Adversus decisiones primi Turni rotalis, qui novam causae propositionem reiecit, non appellatur ad Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae, attento can. 1445, § 1, n. 2, sed ad Turnum rotalem sequentem appellandum est. Tantummodo adversus decisionem, seu decretum secundi Turni ad Tribunal Signaturae appellari potest, iuxta canonem supra citatum, sicut in decisione Collegii rotalis diei 23 decembris 1948»<sup>(35)</sup>.*